**Sitientes.** Nullus ſitiens, p̄præparabitus aquam, traſcitur. Alij parauerunt vini fragrantia mella. Alij neceſtareis plena liquori bus pocula: nos ex ſarculo oris noſtri terram hinc inde lacero verberantes impulſi, Dauidicum lancem licet tenuerit ſitim patientibus, aperimus ſitientes vt bibant. Hi autem qui cum Apoſtolis tertia diei hora ebr̄i ſunt in Spiritu ſancto, læetur & floreat, nullatamen ſitientibus impedimenta patientur inferri. Neque enim qui vino exuberant, aquam volentes bibere prohibent.

## IN PSALMVN. XXXIIII.

Pacifica res eſt concupiſcentiæ fructus, Sed ſuper iram

## SIMILIA.

207

dolofia cogitant. Sicut in hamo eſcā dulcis in aſpečtu, letaſ in guſtu.

## IN P S A L . L.

Dicere enim ſolemus: Vt quid mihi ſic fecit Deus? Quare hoc? Ecce iniqui regnār, iuſti affligūrur, vīcīt cum iudicatur. Vt medic⁹ qui desperat⁹ iubet ad velle ſeruiti, & omnia Medicus, quæ deſiderant, p̄cipit non negari. Q uoſ autem ſcīt poſ - Delporati. ſeſiliuari, iubet eos artari, amaris potionibus potari, ferro ſecari, cauterari. Sic fieri, vt dum ſalutati fuerint abſtinentes, Abſtinētēs & mortui fuerint deſiderijs propriis acquiescentes, iuſtificabitur medicus in sermonibus ſuis. Dicitur ei: Noſte iniuſte culpabamus, dum ligares, dum ſecares homines bonos, & malos nec ſecares, nec affligeres. Insuper etiam permitteres ſuas deſiderijs frui.

## IN P S A L . LXXVI.

Rota licet in terra voluatūr, tamen dum ſtererit, magna pars eſt aliena à terra, & parua pars eius in terra conſiſtit: Sic licet corporis pars ſit in terra ambulans, tamen anima, quæ maior pars eſt hominis, conuertatio eſt in cœlis:

## IN P S A L . C X V I I I .

Deficit in ſalutate. Sicut nec fluuus cum mare ingreditur & circum terras, de ſinu ſuī fontis vñquām eſt abſens: Ita pro culdubio verbum tuum domine Christus cum ad nos venevit, de ſinu tuo pater, nūquām abſcedit.

## IN P S A L . C X L V I .

Sicut qui literas docent, timorem diſcentibus & terrem inducūt, non utique neceſſarium magistris, ſed valde diſcipulis profuturum. Et ſicut illos exhortent, qui ſine timore & ſine ſpe ſunt, ſicut enim eos ad eruditioñem peruenire nō poſſe: Ita in eos dilectionē ſe habere commemoſarant, qui timentes eos & in eos, qui ſperāt in eruditioñe corum. Ethoc de hominibus tantum longe eſt à comparatione Dei, quātū longe eſt à diuinitate humanaſ. Sed comparatio ad aperitionē rei dicta, ad ſpē nos & misericordiā diuinā impellat, vt corū particeps faciat, ſuper quos beneplacitū eſt dona.

## CHIERONYMVS AD HELIODORVM IN

## EPITAPHIO NEPOTIANI.

Ye enim creatorē non in cœlo tantum miramur & ter- Creator.

ra, sole, oceano, elephantis, camellis, equis, bubus, pardis, vris, leonib⁹; sed & i minutis quoque animalibus, formica, culice, muscis, vermiculis, & itinimodij genere, quorum magis scimus corpora, quam nomina: candomiq; in cunctis venientibus solentiam: Ita mens Christo dedita, aquæ & in mariis, & in minoribus intenta est, sciens etiam pro ocio lovo, reddendam est rationem.

Læta segetes.

Quomodo enim læta segetes, & vberes agri, interdū culmis aristisq; luxuriant: Ita præclara ingenia, & mens plena virtutibus, in variarum artium redundat elegantiam.

Hippias. omnisci⁹;

Vnde & apud Græcos philosophus ille laudatur: qui omne quo vteretur, vñque ad pallium & annulū, manu sua factū gloriatus est. Hoc idem possumus & de isto dicere, qui basilicas ecclesias, & martyrum conciliabula diuersis floribus, & arborum comis, vñtumq; pampinis adumbrant, vt quicquid placebat in ecclesia, tam dispositioē quā in vñfū: presbyteri laborem & studium testaretur.

#### TERASMVS IN SCHOLIIS IN EPISTO-LAM AD RVSTICVM MONACVM.

Vbi cōplures vñl faciunt iter, si quis fuerit lentior, ab alijs pergentib⁹, vt unq; protractabitur: si quis æquo propteratior, à ceteris retardatur. Cōtrà qui solus faci iter, aut studio perueniendi nimium festinat, aut tedium itineris residet & abdors miscit alibi. Rursem, qui solus ambulat, nonnunquā aberat. Inter multos, si quis aberrat, non deest, qui commonstret viam: Idem accidit in vita solitaria, & gregaria.

#### AD RVSTICVM MONACVM DE VIVEN. FORMA.

Etapertius in Ecclesiastis: Sicut mordet serpens in silentio: Sic qui fratri suo occulē detrahit.

Serpens.

Sicut enim sagitta si mittatur contra duram materiam, nonnunquam in mittentem reuertitur, & vulnerat vuln̄rarentem, illudq; complectur: Facti sunt mihi in arcum pratum. Et alibi. Qui mittit in altum lapidem, recidet in caput eius: Ita detractor, cum tristem faciem viderit audiens, inō ne audientis quidem, sed obtutatis aures suas, ne audiat iudicium sanguinislico conticeat, paler vultus, hærent labia, saliuia ficcatur.

#### IN EPISTO. AD LAETAM DE INSTITY. FILIAE.

Vnde & tibi est prouidendum, ne ineptis blanditijs sc̄e minarum, dimidiata dicere verba filia confuscat: & in auro atque purpura ludere, quorum alterum lingue, alterum in orbe officit: nec discat in tenero, quod ei postea dediscendū est. Græchorum eloquentiæ, multum ab infantiæ sermo maioris contulisse scribitur. Hortensij oratio, inter paternos filios coaluit. Difficulter eruditur, quod rudes animi peribebunt. Lanarium conchylia quis in pristinum candorem reuocet? Recens testa, diu & saporem retinet & odorem, quo prius imbuta est. Græca narrat historia, Alexandrum potenterissimum regem, orbisq; dominatorem, & in moribus, & in incœfū, Leonidis paedagogi sui non potuisse carere vitijs, qui Lenoides bus adhuc parvulus fuit infectus. paedagog⁹

#### AD PAVLVVM DE ALPHABETO HEBRAEO.

Quomodo autem in his nostris literis, non potest quis ad legendā verba texandā; procedere, nisi prius ab elemē Elementa, tis cœperit: ita etiam in scripturis diuinis non valemus ea q; maiora, sunt noſſe, nisi ab ipſis ethicas mandatis habuerimus exordium, secundū illud quod propheta dicit: A mandatis tuis intellexi: quod videlicet post opera cœperit habere scientiam secretorum.

#### IN EPISTO. AD PRINCIPIAM VIRGINEM.

Quomodo enim iuxta qualitatē ciborum de stomacho ructus erūpit, & boni vel mali odoris flatus indicū est: Ructus. Ita interioris hominis cogitationes verba proferunt, & ex abundatia cordis os loquitur.

Quomodo autē in stamine ex quo dependent fimbriæ, subegmen intexitur, & tota vestimenti virtus, in stamine ē: Ita in varijs sensibus scripturarum, in quibus vestis ecclesiæ omnis intexitur, miscentur aliqua de natura, de moribus: & hoc ipsum significat vestis Aaron auro, purpura, coco bysso, hiacynthoq; contexta, quam fecerunt mulieres quib⁹ Deus ad texendum dedit sapientiam,

#### AD DEMETRIADEN DE VIGINITATE SERVANDA.

Quæ vivunt in monasterio: & quarū simul magnus est numerus, nunquam solæ, nunquam sine matre procedant. De agmine columbarum, 'crebro accipiter vnam separat: quā statim inuidat laceret: cui⁹ carnibus & cruore saturetur.

# HIERONYMI

**Morbidæ oues.** Morbidæ oues, suum relinquunt gregem: & loporum fauicibus deuorantur. Scio ego sanctas virgines, quæ diebus festis propter frequentiam populorum, pedem domi cohibent: nec tunc egreduntur: quando maior est adhibenda custodia & publicum penitus deuitandum.

## AD SALVINAM DE VITATE SERVANDA.

**Fama pudi-** Tenuera res in feminis fama pudicitia est, & quasi flos citæ. palcherrimæ citò ad leueni marcefit auram: levique flatu corruptitur, maxime vbi & artas consentit ad virtutem: & maritalis deest autoritas, cuius umbra tutamen vxoris est.

## AD FVRIAM DE VIDV. SERV.

**Triduana** Quid facit seminarium voluptatum, vencni puta, ieiunia. Parcū cibas, & vēter semper clurēs, triduani ieiunijs preferatur. Et multo melius est quotidie parum, quam raro facis su  
**Pluaria.** mere. Pluaria illa optima est, qua sensim deset dir in terrā.  
**Imber.** Subitus & nimius imber in præccps, aria subuerit.  
**Morsus ho-** Fieri quidem non potest: vt abique morsu hominum, vite  
minum. huius curricula quis pertrāseat, malorumq; solarium est, bo  
nos carpere, dum peccantium multitudine, putant culpā mi  
ignis stipu  
noi peccatorū: Sed tamen citò ignis stipulae conquicicet, &  
la. exundans flamma, deficientibus nutrīm̄ is: paulatim em  
Exundans ritur. Si anno præterito fama mentita est, aut certè si, veiū  
flamma. dixit: cesset vitium, cessabit & rumor.

## AD GAVVENTIVM DE PACATVLAE INFANTVLAE. ED VCA.

Tale verò quid & Iraclitico fecisse populo dominum:  
vt cupientibus Aegyptias carnes, yisque ad nauſea & vomitū  
**Examina** p̄t̄beret examina Coturnicum: multo que feculi prius ho  
coturnicū. mines, faciliter carere experta corporis voluptate, quam cor  
qui à pueritia libidinē nesciunt. Ab alijs enim nota calcarī,  
ab alijs ignota appeti. Illos vitare peccitudo suavitatis insi  
dias, quas fugiunt. Hos carnis illeccbras, dulci titillatione  
corporis blandientes, dum mella putant, venena noxia repe  
rire: Mella enim distillare labia meretricis: quod ad tēpus  
impigiat yescentiā fauces: & posteā felle amariū iuuentur.  
**Fragilis &** Virgo es, quid te mulieris delectat societas? Quid fragi  
futilis. lē & futilē ratē, magnis cōmittis fluctibus: & grāde pericu

# SIMILIA.

209

Ium navigationis incerta, securus ascedis? Neicis quid defyderes: & tamen sic eis iungeris: quasi aut ante defydereturis: aut (vt leuissimè dicam) posteà defyderaturus sis.

Vt aqua in areola diguum sequitur præcedentem: Ita Aqua, etas mœlis & tenera in utramque partem flexibilis est, & quo Arcola, cunque duixeris, trahitur.

## AD MARCELLAM IN EPISTO. Q.VA.

invitat eam ad rus Bethlemiticum.

Q uomodo in theatralibus scenis, virus atque idem histrio, nunc Herculem robustus ostendit: nunc mollis in Venetum frangitur, nunc tremulus in Cybelem: Ita & nos (qui si de mundo non essemus, odiretur a mundo) tot habem⁹ personarum similitudines, quot peccata.

## AD PAVLVM CONCORDIENSEM.

Misimus interictum te tibi, id est, Paulo seni Paulum seniorum, in quo propter simpliciores quoque, multum in dejicendo sermonem laboravimus. Sed nescio quomodo etiam si aqua plena sit: tamen cundem odorem lagena seruat, quo aqua plena radis efficit, imbuta est.

## IN EPISTO. AD PAVLV M super obitu BLESILLÆ filiae.

Partur & Apostolus aliquid quod non vult, pro quo ter dominum deprecator. Sed dicitur ei: Sufficit tibi gratia mea: Quia virtus in infirmitate perficitur, & ad reuelationis humiliandam superbiam, monitor quidam humanæ imbecilitatis opponitur, in similitudinem triumphantium, qui Triuphas in curru retro comes adhaerbat, per singulas acclamations civium, dicens: Hominem te esse memento.

## IN EPISTO. AD PAMMACHIVM.

Sanato vulneri, & in cicatricem superductæ cuti, si medicina colorata reddere voluerit: dum palchritudinem corporis querit, plagam doloris instaurat: Ita & ego sensus consolator, qui importunè per biennium tacui, verate ne nunc importunus loquar: & attractans vulnus pectoris tui, quod tē pore & ratione curatum est, commemoratione exulcerem.

Scario te diuinis ardere doctrinis, nec temeritate quo rūdam docere quod nescias, sed atē disere quod docturus sis Simplices epistolæ tuæ olent prophetas, Apostolos sapient, Non cothurnaram affectas eloquentiam, nec more puerorū

Dd

## HIERONYMI

**Turgens spuma.** argutas sententiolas in clausulis struis. Cito turgens spuma dilabitur, & quarnuis grandis tumor, contrarius sanitati est. Scitum est illud quoque Catonus: Sat cito, si sat bene.

### IN EPISTOLA AD EVSTOCHIUM VIRGINEM IN EPITHAPIO DE OBITU PAVLAE MATRIS.

**Geminae. Iubar Solis.** Hæc sicut inter multas gemmas preciosissima micat: & iubar Solis, paruos signiculos stellarum obruit & obscurat: Ira cunctorum virtutes & potentias, sua humilitate superauit: Minimaque fuit inter omnes, vt omnium maior esset. Et quād se plus dcijicibat: tanto magis à CHRISTO subleuabatur. Latebat, & non latebat. Fugiendo gloriam, gloriam merebatur: quæ virtutem quasi ymbra sequitur, & appetitores sui deferens, appetit contemptores.

**Plectrum. Lingua.** Sicut enim plectrum chordis: Ita lingua cliditur dentibus, & vocalem reddit sonum.

### IN EPISTOLA AD IVLIANVM.

Quod si ribi tacita cogitatio scrupulū mouerit: cur monitor ipse nō talis sim, qualem te esse desydero, & nonnullos videris in medio itinere corrussi: illud breviter respōdebo: non mea esse quæ dico, sed domini Salvatoris. Non mente quod ipse possim, sed quid dubeat velle, qui seruus futurus est CHRISTI. Et athleta suis incitatoribus fortiorisunt, & tamen monet debilior, vt pugnet ille qui fortior est.

### IN EPISTOLA AD AMANDAM.

**Putridæ carnes.** Putridæ carnes ferro indigent & cauterio. Nec est medicinae culpa, sed vulnus, cum clementi crudelitate nō parcit medicus vt parcat, sauit vt misereatur.

### IN EPISTOLA AD RYFFINVM.

**Tépestate iactatus.** Credas mihi frater, non sic tempestate iactatus, Portus nauta prospicit: nō sic shtentia imbræ arua desyderant, nō curvo affidens littori anxia filium mater exspectat. Postquam me à tuo latere subitus turbo conuulsit, postquam glorioso charitatis hæreniem impia distraxit, aulsi. Tunc mihi cœruleus supra caput astitit imber, Tunc maria vndique, & vndique cœlum.

### IN EPISTOLA AD GRYSOGONVM MONACH.

## SIMILIA.

210

Verumtu quod natura lynxes institum habent: ne post Lynxes, tergum respicientes, meminerint priorum: & mens perdat, quod oculi videre desierint: Ita nostræ es necessitudinis penitus oblitus, vt illam epistolam quam in corde Christianorum scriptam Apostolus refert: no n̄ parua litura: sed inimis in corde (vt aiunt) cer. seras eraseris. Et illæ quidem (quas diximus) feræ, sub frondente captantes arboris ramo fugaces capreas: aut timidum ceruos animal comprehendunt: currentemq; frustâ prædam, dum hostem suum secum vebit: rabido desir ore dilaniant: & tamdiu meminere prædandi, quandiu venti vacuus, siccus fame guttur exasperat. Vbi vero sanguine pastæ feritas viscera distenta compleuerit: cum saturitate sic cedit obliuio: tamdiu nescitura quid capiat: donec memoriam reuocauerit furoris. Tu neendum faciatus ē nobis cur finem iungis exordio? cur amitis ante quām teneas? Nisi furor negligenter semper excusatione socia, afferaste non habuisse quod scriberes: cum hoc ipsū debucris scribere, te non habuisse, quod scriberes.